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 خلق آثار بین ‌رشته‌ای در رویداد
 تجسم هنر

»تجسم هنر« از مهم‌ترین بخش‌های جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر بود که با محوریت رویکرد 
ملی تاش کرد تا جدیدترین دستاوردهای هنری 

هنرمندان تجسمی را به نمایش بگذارد.
انتخاب دبیر هنری در هر  با  این بخش   در 
استان، نمایشگاهی از آثار هنرمندان ساکن استان 
از  بهره‌مندی  و  نمایشگاه‌گردانی  شیوه‌های  به 

ظرفیت‌های خلاقانه و نوآورانه برپا شد.
در پایان بخش تجسم هنرعاوه بر تقدیر از تمامی 
دبیران هنری، از دبیر هنری برتر تجلیل و تندیس 
طوبای زرین و جایزه نقدی به برگزیدگان تقدیم 
خواهد شد، همچنین به هنرمندان مدعو و حاضر 
در نمایشگاه، لوح سپاس و حق اکران )هدیه نقدی( 

از سوی ستاد جشنواره داده می‌شود.
مختلف  ی  ن‌ها ستا ا ر  د هنر  تجسم  بخش 
به طور همزمان در 31 استان به عاوه جنوب 
کرمان برگزارشد که در استان فارس با توجه 
به زیرساخت‌های مناسب، مشارکت و استقبال 
هنرمندان 200 اثر از 100 نفر از هنرمندان در 10 رشته 
هنری در بخش تجسم هنر به نمایش گذاشته شد.
ن  ا هنرمند  . نیست بتی  رقا هنر تجسم  بخش 
شاخص و سرشناس که آثارشان از لحاظ فنی در 
رده‌های بالا قرار دارد در 10 رشته دعوت می‌شوند 
رویکرد  شد.  ارسال  دبیرخانه  به  آثارشان  و 
بخش تجسم هنر، آشنایی مردم با هنرمندان 
شاخص استان و ایجاد یک فضای آموزشی برای 
تجسمی ی  رشته‌ها به  علاقه‌مند  ن   هنرجویا

 است.
پوستر بخش تجسم هنر با توجه به اصالت طرح 
پوستر ملی طراحی شده تا تغییر بصری در ساختار 
کلی طرح ایجاد نشود، پوستر به 32 برگ به نشانه 
32 استان مزین شد تا در سال‌های دیگر طوبای 
زرین با 32 برگ به‌عنوان المان بخش تجسم هنر 

استفاده شود.
جشنواره هنرهای تجسمی فرصتی مناسب برای چاپ 
آثار هنرمندان استانی در کتاب جشنواره بود که 
فرایندهای رسانه‌ای در جشنواره باعث دیده شدن آثار 
هنرمندان استانی می‌شود که این منجربه هم‌افزایی 
و آشنایی هنرمندان با یکدیگر می‌شود تا در ادامه 
مسیر هنری‌شان از ظرفیت‌های یکدیگر استفاده 
کنند؛ به‌عنوان مثال آشنایی یک گرافیست با کسی 
که تذهیب وخوشنویسی کار می‌کند باعث خلق 
یک اثر هنری  بین‌رشته‌ای شده و این هم‌افزایی 
 منجر به رونق بخش هنرهای تجسمی استان‌ها
 می‌شود. کمبود فضاهای نمایشگاهی برای نمایش 
آثار از مهم‌ترین مشکلات هنرمندان استانی است 
به‌عنوان مثال هرچند نمایشگاه‌های زیادی در استان 
فارس برگزار می‌شود اما بحث کیفیت‌بخشی به 
نگارخانه‌ها مورد غفلت قرار گرفته است که اگر به 
این بخش توجه شود توریستی و گردشگرپذیر بودن 
استان فارس منجر به ارز‌آوری و میزبانی از رویدادهای 
بین‌المللی هنری در بحث جهان اسام و فراتر از آن 

شد. خواهد 

نقل قول

تجسم

یادداشت

نگاره

دگرگونی سرنوشت در آنان 
که بهترین نصیب از زندگی 

داشته‌اند اسف‌انگیز است، اما 
در کسی که در بدترین احوال 

بوده مایه خنده می‌شود.

شاه لیر شکسپیر

فضای‌مجازی

به عشق شما ادامه می‌دهم
علیرضا قربانی با انتشار متنی، در صفحه اینستاگرامش از 
مردم و همه کسانی که در ایام سوگواری برای درگذشت 

همسرش با او همراه و همدل بودند، قدردانی کرد.
در متن قربانی آمده است:

»شب‌های هجر را گذراندیم و زنده‌ایم
ما را به سخت جانی خود این گمان نبود

به پشت سر که می‌نگرم تمامی عشق است و به روبه‌رو، 
جای خالی عزیزی که به روزگارم شور بخشیده بود و چه 

روزگار غریبیست نازنین…
 ولیکن پرُ بیراه نیست اگر بگویم تاب آوردن این غم را راهی 
نبوده و نیست جز مهر و همراهی شما مردم عزیز و همه 
کسانی که در این مدت من و خانواده‌ام را تنها نگذاشتند 
و هر یک به طریقی کوشیدند که بار غم ما را سبک کنند.
قدردانی و خضوع اینجانب به محضرتان را پذیرا باشید همانا 
عشق به مردم سرزمینم آن دلیل و نیرویی است که به من 
توان و امکان ادامه دادن و دیدار دوباره با شما را می‌دهد 
و به رغم تمام تألمات به احترام این مردم و تعهد اخلاقی 
تمام تاش خود را خواهیم کرد تا برنامه‌های پیش‌بینی 
شده از قبل را طبق اعام قبلی به پیشگاهتان عرضه داریم 
کمااینکه صحنه برایم همچون آیینی مقدس است و آوازش 

ذکر روزگارم.«

کوچه آخر محسن چاوشی
محسن چاوشی تک‌آهنگ جدیدش را با نام »کوچه آخر« در 
صفحه مجازی‌اش به اشتراک گذاشت.  ترانه این اثر را حسین 
صفا سروده و تنظیم و میکس و مسترنیزتوسط اشکان عرب 

و عابد بسطامی انجام گرفته است.
در قسمتی از این تک‌آهنگ آمده است

به خدا همیشه از خدا می خوام
لحظه جداییمون سر نرسه

تا همیشه پا به پای هم باشیم
اما این کوچه به آخر نرسه

 هر چقدر از آوینی بخوانیم و بدانیم کم است
وحید یامین‌پوردراستوری که در اینستاگرامش به اشتراک 
گذاشته از چاپ بیست و هشتم کتاب ماجرای فکر آوینی 
خبر داده و گفته است هر چقدر از آوینی بخوانیم و بدانیم 

. ست ا کم 
وحید یامین‌پور، نویسنده کتاب »ماجرای فکر آوینی« از نقش 
تأثیرگذار شهید آوینی در شکل‌گیری افکار و اعتقاداتش در 
این کتاب گفته است: من توأمان با شهید آوینی و مطهری 
آشنا شدم. در دوره جوانی، هر دو بزرگوار را به‌طور جدی 
مطالعه می‌کردم. آن‍چه آوینی را برای من برجسته کرد، 

مسائلی بود که آوینی با آن مواجه بود.
 بسیاری از کتاب‌های شهید مطهری به قبل از انقلاب مربوط 
است و به سؤالات آن زمان پاسخ می‌دهد؛ اما آوینی به نیاز 

امروز جامعه پاسخ می‌دهد.
 البته ممکن است سؤال ایجاد شود که کسی که به مسائل 
متنوع بپردازد، ممکن است آدم کم‌عمقی باشد؛ اما مسأله 
مهم اینجاست که در تمامی موضوعاتی که صحبت کرده 
است، بهترین اطلاعات را به جوان مخاطب خود داده است.
ناشر این کتاب دفتر نشر معارف است و در 260 صفحه در 

سال 99 به چاپ رسیده است.

»همه خواب بودیم« روی صحنه تماشاخانه مهر تبریز
حامد خسروشاهی با انتشار پوستر تئاتر »همه خواب بودیم« 
در صفحه مجازی‌اش از روی صحنه رفتن این نمایش برگزیده 

از جشنواره تئاتر فجر خبر داد.
نمایش »همه خواب بودیم« از استان آذربایجان شرقی در 
جشنواره تئاتر فجر ۱۴۰۲ حضور یافته بود و در بخش کارگردانی 
نامزد کسب عنوان برتر نیز شد. این نمایش از 25 بهمن ماه 
به مدت یک هفته و در دو سانس ساعت ۱۷ و ۱۹ در تماشاخانه 

مهر تبریز روی صحنه خواهد رفت.
این نمایشنامه، درباره پدری است که نقشی قهرمانانه داشته و 
خانواده را به نوعی همیشه در همه مراحل زندگی دچار پریشانی 

و نگرانی کرده است.
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لوح سپاس 
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سوی ستاد 
جشنواره 

داده می‌شود

آدم‌های بزرگ گاهی عادت‌های کهنه و معناهای 
کهنه کلمات را به هم می‌ریزند. ایرج تنظیفی 
یکی از همین آدم‌ها بود که هفته گذشته از میان 
ما رفت. تنظیفی مصداق تغییر معنای »نام‌آوری« 

در عرصه هنر شد.
 صاحبنامی که گمنام بود. حداقل گمنام‌تر از 
آنچه انتظار می‌رفت. شرح این دوگانگی یکی از 
داستان‌های بلند و دیرینی است که در روزگار ما رو 
به شکل‌گیری یک قانون مطلق می‌رود؛ در جایی 
که ناچار هنر در یک سو می‌ایستد و اقتصاد هنر 
در سویی دیگر با دو جنس از جاذبه که حالا 

توازن رقابت بین این دو از دست رفته است.
مردم در برابر سلیقه کسانی که تمکن مالی 
برای خریدهای میلیاردی آثار هنری دارند، 
کوتاه می‌آیند. هنرمندانی که بازار بهتری دارند، 
سریع‌تر و بیشتر به شهرت می‌رسند و به واسطه 
همین شهرت گران‌تر می‌شوند. این چرخه تا 
جایی می‌چرخد و پیش می‌رود که هنرمندان 
گران به الگوی موفق هنری و سبک زندگی 
قابل تسری به معیارهای زیبایی شناختی تبدیل 

. ند می‌شو
 در این فرایند اهمیت و موفقیت هنر و هنرمند 

با مفهوم اقتصادی گره می‌خورد.
هنرمندان جوان این روزها حتی پیشکسوت‌های 
هنر مسحور صدای چکش‌ها می‌شوند. این 

بازارها ظرفیت محدودی دارد. 
بنابراین با سازکارهای همیشگی اقتصاد، عده‌ای را 
جذب می‌کند و بنا به قاعده و برای حفظ منافع 

خود، رقبا را اگر کنار نگذارد ندیده می‌گیرد.
اقتصاد ملاحظات خودش را دارد و روشن است 
که سرمایه و بازار هنر الزاماً دلسوز هنر نیست. 
این نقطه‌ای است که می‌تواند قربانگاه هنر 

باشد. اگرچه قامتش را با ردای زربافت و مزین 
هنر پوشانده است. برخلاف تصور اولیه یا تصور 
عام، این کیفیت نیست که به تنهایی ارزش‌های 
اقتصادی یک اثر هنری را معلوم می‌کند. بنابراین 
ارقام واقعی یا ساختگی معاملات هنری نمی‌تواند 

معیار ارزشگذاری کیفی هنر باشد. 
دریغ که این جمله ساده فقط روی کاغذ نوشته 
می‌شود و عماً قدرت و محبوبیت اقتصادی، 
معادلات هنری را حتی در سطح اهل فن  به نفع 
خود تمام می‌کند. این برتری‌جویی ممکن است 
آشکار یا پنهان و خودآگاه یا ناخودآگاه باشد؛ حتی 
می‌تواند از طریق تأثیر بر رسانه‌ها و انتقال نظر 
منتقدین، بر بخش مهم جامعه تحمیل شود. 
خلاصه اینکه اگرچه برندسازی در بازار هنر 
قاعده علمی و عملیاتی است اما همیشه نسبتی 

با عدالت ندارد.
پسر مرحوم تنظیفی در مراسم وداع او گفت: 
»بابا برای خودش هیچ چیز در زندگی نخواست؛ 
می‌گفتند چرا بابا را در حراج‌ها و اقتصاد هنر 
نیاورده بودند، من یک کلام گفتم هنرمندی که 
با هنر و برای هنر است، کنار مردم است.« به 
این ترتیب ایرج تنظیفی، هنرمند شایسته‌ای 
که پیش و بیش از صدها هنرمند مدعی، وارد 
عرصه هنر معاصر شده و منبع تأثیرات مهمی در 
شکل‌گیری هنر معاصر کشور بود را صاحبنامی 
گفتم که گمنام‌تر از حق مطلب، هنر را به صدها 

طعم دیگر ترجیح داد.
ایرج تنظیفی، متولد سال ۱۳۱۷ شهر گرگان، 
زیبای  التحصیل دانشکده هنرهای  غ  فار
دانشگاه تهران، هنرمند پیشکسوت هنر نقاشی 
و مجسمه‌سازی معاصر ایران بود که صبح 

جمعه، ۲۰ بهمن ماه درگذشت.

سعید کریمی

دبیر هنری بخش 
تجسم هنر استان 

فارس و طراح 
پوستر بخش 

تجسم هنر
سعید فلاح‌فر

پژوهشگر هنر

 تشکیل ارکسترهای فیلارمونیک شهری توسط شهرداری موجب شور و 
نشاط جامعه می‌شود

اجرای موسیقی و کنسرت موجب شور و نشاط جامعه می‌شود که این فرصت باید به صورت برابر در 
اختیار همه اقشار قرار گیرد و اصولاً در تمام دنیا این امر مهم برعهده شهرداری‌هاست.

منظورم این نیست که حتماً کارناوال موسیقی و میدانی با اجرای مجری تلویزیونی داشته باشیم که 
آهنگی هم خوانده شود بلکه در تمام دنیا شهرداری‌ها ارکستر و بودجه جداگانه برای موسیقی دارند 
و کنسرت رایگان هم با حضور خواننده‌های معروف برگزار می‌کنند. برای کاهش عارضه‌های 
شهری از جمله ترافیک و بلندمرتبه‌سازی که روح انسان و شهر را متأثر می‌کند، ما باید از 
محل بودجه عمومی شهرداری‌ها هزینه کرده تا آن عارضه را جبران کنیم.شهرداری‌ها، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی و نهادهای فرهنگی مختلف باید در تشکیل ارکسترهای فیلارمونیک 
شهری نقش داشته باشند و به این مسأله ورود کنند نه اینکه جشنواره‌ای باشد و از خواننده 

برای اجرای کوتاهی، دعوت کنند.
بخشی از گفت‌و‌گوی ایرنا با محمد معتمدی

عکسنوشت

نذر گل نرگس
»بهروز سپهوند« و »فاطمه 

تندپور« زوج پلدختری که به 
مناسبت ازدواج خود هزار شاخه گل 

نرگس نذر حرم امام رضا )ع( کرده 
بودند، با همراهی اعضای خانواده 

پس از برداشت گل‌ها از مزرعه خود 
در روستای مارون به سمت مشهد 
راهی شدند. برداشت گل نرگس در 
روستاهای پلدختر از اواسط آذر تا 
اواخر اسفندماه با توجه به شرایط 

آب و هوایی انجام می‌شود.

 عکس:  ایرنا/  عکاس/ فریبا طرحانی

صاحبنام‌های گمنام


